*venerando sacerdoti Wichardo sub dominio et potestate rectoris ... sacratissimi patris nostri Martini monasterii ... concedimus et regaliter confirmamus, videlicet ut ... beneficiario jure possideat omnibusque annis ad partem camerae nostrae vel abbatis, quem divina misericordia praestitutum eidem loco nobis inspirare dignata fuerit, ... duas libras argenti persolvere non negligat nec amplius servitii ab ullo rectore quaeratur indebite aut exigatur illicite, (...).*

34 Annales ordinis S. Benedicti occidentalium monachorum patriarchae, éd. Jean MABILLON, t. II, Lucques 1739, n° 66, p. 695: ... ego ... Vivianus, qui, ... regimen abbatae S. Martini basilicae necnon & Majoris-monasterii sortitus sum, ... Actum Majori-monasterio. Vivianus abbas ... subscripsi ... Data kalend. Januarii, anno sexto regnante Karolo rege.

35 Excerpta libri revelationum, quas Audradus Modicus scripsit, dans: Louis-Maximilien DURU, Bibliothèque historique de l'Yonne, t. I, Auxerre 1850, p. 250–256, au cap. IX, p. 252: ... scias te [scil. Charles le Chauve] sequenti anno in hoc ipso mense, qui nunc est, Britanniam venturum, ibique ita ab inimicis tuis dehonestandum, ut vivus evadas. Ibique morietur perfidus et nefandus Vivianus, qui non extimuit conculcare nobilitatem ecclesiarum mearum, abbatem se glorians monasterii beati Martini et ceterorum.

36 Ibid., cap. IX, p. 253: Venit quoque anniversarii dies, et sermo Domini completus est in Karolum et exercitum ejus. Namque Vivianum ab hostibus interfectum devoraverunt ferae silvarum, et multae ecclesiae ab oppressoribus suis, ut Dominus praedixerat, et eo bello sunt deliberatae. Mandaverat hoc Legatus ecclesiarum [scil. Audrade] Karolo regi .... quod rex obedire neglexit; sed inhonestissime a Britannia reversus, non restituit ecclesias in ordine suo.

37 Ibid., cap. IX, p. 253: Quamobrem adduxit Normannos in Gallias Deus, ... Tunc Legatus ecclesi-

La suite du récit est perdue jusqu'à avril ou mai 853. À ce moment, Audrade intervient une nouvelle fois auprès de Charles le Chauve. Il est convoqué par le roi, en présence de la reine Ermentrude et de quatre éminents archevêques, et il leur répète ce qu'il prétend avoir vu et entendu. «Le roi», nous dit Audrade, »commença encore et encore à promettre que dans les deux mois, il remettrait dans leur ordre l'église de Saint-Martin et toutes les autres, qui se trouvaient sans abbé; mais il ne tint pas cette promesse<sup>38</sup>.« Par l'intermédiaire de ces prétendues révélations, Audrade le Petit adressait au roi un message politique très clair: Charles devait cesser de nommer des laïcs à la tête des abbayes, à commencer par Saint-Martin de Tours et par les »autres monastères« qu'avait dirigés Vivien, donc en particulier Marmoutier. Dans ce contexte, la nomination à Marmoutier, et très probablement aussi à Saint-Martin, du *vir illuster* Robert, peu avant avril 852, n'a pu qu'être sévèrement jugée par les dignitaires de l'Église. En prenant ces fonctions, le laïc Robert répétait la détestable faute de Vivien. Il exposait donc le pays, et lui-même, à la même punition divine. Audrade ne mentionne pas Robert dans ce qui nous est resté de son livre, mais c'est sûrement à lui qu'il pense lorsqu'il constate que les églises ne furent pas rétablies »dans leur ordre« après le désastre de l'expédition en Bretagne. Il est très probable aussi qu'Audrade veut notamment parler du monastère de Marmoutier lorsqu'il écrit qu'avec Saint-Martin de Tours, d'»autres« abbayes se trouvaient sans titulaire en avril/mai 853. Tout cela concorde fort bien avec l'indication, par Adrevald, que Robert était déjà mort quand les Normands commencèrent leur grande invasion, en juin ou juillet 853.